Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  MOÇÃO  DE  APLAUSO  PELO  LANÇAMENTO  DO  PROGRAMA  SOLIDÁRIO
MULHER.

Destinatário: Capitão PM Rogério Ferreira Gomes - 5ª Companhia do 13º Batalhão de Polícia
Militar do Interior (BPM/I).

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A Câmara Municipal de Ibitinga, por meio desta Moção, manifesta aplausos e
reconhecimento pelo lançamento do Programa Solidário Mulher, realizado no dia 21 de agosto
do corrente ano, nas dependências da EMEI Semíramis Anita Tucci.

O evento  contou com um importante  bate-papo que  teve como palestrante  o  Capitão  PM
Rogério Ferreira Gomes, Comandante da 5ª Companhia do 13º Batalhão da Polícia Militar do
Interior (BPM/I), cuja participação foi de extrema relevância para a valorização e fortalecimento
da segurança e do protagonismo feminino em nossa comunidade.

A implantação do Programa Solidário Mulher representa um passo significativo na promoção da
cidadania,  acolhimento,  conscientização  e  empoderamento  das  mulheres,  sendo  essencial
para o enfrentamento de situações de vulnerabilidade e violência.

A Câmara Municipal parabeniza todos os envolvidos na organização do evento, em especial à
equipe da EMEI Semíramis Anita Tucci e à Polícia Militar, representada pelo Capitão Rogério,
pelo comprometimento e dedicação à causa feminina.

Diante  do exposto,  apresentamos esta  Moção de Aplauso  como forma de reconhecimento
público  e  incentivo  à  continuidade  de  ações  como  esta,  que  impactam  positivamente  a
sociedade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de agosto de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 M

oç
ão

 n
º

32
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

28
61

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
7:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5A3D-D81C-99A8-08B0

MOÇÃO Nº 323/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

		2025-08-25T19:56:39+0000